Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822501 - Fax: 0251.3823.854    Website: http://dongnai.gov.vn

 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Đồng Nai, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v tăng cường phát huy vai trò của

các đơn vị Điện ảnh sau sáp nhập

                    Kính gửi:

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Nội vụ;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 3276/BVHTTDL-ĐA ngày 07/7/2025 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường phát huy vai trò của các đơn vị

Điện ảnh sau sáp nhập và Văn bản số 1216/ĐA-PBP ngày 06/8/2025 của Cục

Điện ảnh - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai chế độ chính sách

và định mức hoạt động cho các Đội chiếu phim lưu động (file điện tử các văn

bản đính kèm); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục triển

khai hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về Điện ảnh theo quy định của pháp

luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương và việc tổ chức chính quyền địa

phương theo mô hình 2 cấp.

b) Triển khai các giải pháp tăng cường vai trò của Trung tâm Văn hóa -

Điện ảnh tỉnh Đồng Nai sau sáp nhập; đổi mới phương thức hoạt động, phát huy

hiệu quả hoạt động chiếu phim lưu động, phổ biến phim và thông tin chính

thống của Đảng, Nhà nước, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân,

đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, xã biên giới, xã

nông thôn mới, học sinh, sinh viên, công nhân các khu công nghiệp và khu nhà

trọ công nhân trên địa bàn tỉnh.

c) Chỉ đạo, điều tiết, giám sát các hoạt động chiếu phim, bảo đảm về quy

mô, số lượng buổi chiếu, địa bàn phục vụ phù hợp với nhu cầu thưởng ngoạn

văn hóa, giải trí của Nhân dân nhằm tránh lãng phí ngân sách Nhà nước.

2. Giao Sở Tài chính

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện

hàng năm cho hoạt động sự nghiệp Điện ảnh theo quy định của Luật ngân sách

Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Giao Sở Nội vụ

Trên cơ sở đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phối hợp triển

khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực và chế độ cho đội ngũ làm công tác Điện ảnh và chiếu phim lưu động.

2

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan,

đơn vị liên quan trong quản lý Nhà nước về sự nghiệp Điện ảnh cũng như công

tác chiếu phim lưu động tại địa phương.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp đến các

tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, bồi dưỡng lòng yêu nước,

củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND

tỉnh chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu: VT, KTNS, KGVX (N).

Lê Trường Sơn

		2025-09-19T21:28:28+0700

		2025-09-22T09:27:18+0700

		2025-09-22T09:27:09+0700

		2025-09-22T09:27:09+0700

		2025-09-22T09:28:53+0700